

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрания депутатов Ядринского муниципального**  
**округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение**  
**Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской**  
**Республики от 08.12.2023 № 01 «О бюджете Ядринского муниципального**  
**округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый**  
**период 2025 и 2026 годов»**

*(утвержден решением коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики  
от 2 октября 2024 года, протокол № 74)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 17.10.2022 № 2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Ядринском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Ядринский муниципальный округ Чувашской Республики от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 26.09.2024 № 203.

Проект решения Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 01 «О бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 26.09.2024 № 53.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 27 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Ядринского муниципального округа в текущем финансовом году;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в

решение Собрания депутатов Ядринского муниципального округа о бюджете Ядринского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Ядринского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 01 «О бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 92 821,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 95 951,5 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 122 605,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 327 071,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 3 130,5 тыс. рублей и составит 204 466,7 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 10 954,4 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 10 954,4 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 726 825,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 726 825,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 7 100,0 тыс. рублей, профицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 10 503,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 10 503,9 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 722 907,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 722 907,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 13 800,0 тыс. рублей, профицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

## **2. Доходы**

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 92 821,0 тыс. рублей (на 9,0%) и доведение плановых значений до 1 122 605,0 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

**Изменение доходов бюджета Ядринского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.09.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.09.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>1 029 784,1</b>	<b>497 038,6</b>	<b>692 100,4</b>	<b>67,2</b>	<b>139,2</b>	<b>1 122 605,0</b>	<b>92 821,0</b>	<b>9,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	276 578,3	142 492,3	201 778,0	73,0	141,6	293 416,8	16 838,5	6,1	26,9	26,1
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>237 652,8</b>	<b>127 127,5</b>	<b>173 803,3</b>	<b>73,1</b>	<b>136,7</b>	<b>246 483,5</b>	<b>8 830,7</b>	<b>3,7</b>	<b>23,1</b>	<b>22,0</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	182 631,5	94 643,5	130 935,3	71,7	138,3	183 401,5	770,0	0,4	17,7	16,3
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	15 442,0	9 760,3	10 909,3	70,6	111,8	15 442,0	0,0	0,0	1,5	1,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	12 330,0	11 777,5	17 452,3	141,5	148,2	17 524,7	5 194,7	42,1	1,2	1,6
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-231,9	13,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	488,0	481,4	766,0	157,0	159,1	488,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 854,0	1 350,4	4 094,3	220,8	303,2	4 115,0	2 261,0	122,0	0,2	0,4
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	5 539,0	406,9	849,2	15,3	208,7	5 539,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Транспортный</i>	2 657,0	470,1	517,7	19,5	110,1	2 657,0	0,0	0,0	0,3	0,2

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.09.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.09.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>налог</i>										
<i>Земельный налог</i>	14 041,0	6 638,8	5 413,2	38,6	81,5	14 041,0	0,0	0,0	1,4	1,3
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	314,3	465,7	125,1	39,8	26,9	314,3	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 356,0	1 364,7	2 727,7	115,8	199,9	2 961,0	605,0	25,7	0,2	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>38 925,5</b>	<b>15 364,8</b>	<b>27 974,8</b>	<b>71,9</b>	<b>182,1</b>	<b>46 933,3</b>	<b>8 007,8</b>	<b>20,6</b>	<b>3,8</b>	<b>4,2</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	12 646,4	6 623,5	9 198,8	72,7	138,9	13 701,4	1 055,0	8,3	1,2	1,2
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	211,3	353,7	116,7	55,2	33,0	211,3	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 360,7	133,4	2 290,1	68,1	1 716,1	3 360,7	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	5 736,5	-6 106,8	5 748,2	100,2	0,0	12 926,0	7 189,5	125,3	0,6	1,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	948,8	8 781,3	2 082,9	219,5	23,7	948,8	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	16 021,8	5 579,7	8 538,1	53,3	153,0	15 785,1	-236,7	1,5	1,6	1,4
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>753 205,8</b>	<b>354 546,3</b>	<b>490 322,3</b>	<b>65,1</b>	<b>138,3</b>	<b>829 188,3</b>	<b>75 982,5</b>	<b>10,1</b>	<b>73,1</b>	<b>73,9</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы</b>	<b>752 897,1</b>	<b>368 288,1</b>	<b>489 413,6</b>	<b>65,0</b>	<b>132,9</b>	<b>828 579,6</b>	<b>75 682,5</b>	<b>10,1</b>	<b>73,1</b>	<b>73,8</b>

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.09.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.09.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Российской Федерации, всего</b>										
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	105 752,5	74 126,6	70 501,6	66,7	95,1	105 752,5	0,0	0,0	10,3	9,4
<i>Субсидии</i>	242 612,4	84 648,7	151 440,3	62,4	178,9	290 827,0	48 214,6	19,9	23,6	25,9
<i>Субвенции</i>	373 864,0	196 861,1	241 774,6	64,7	122,8	392 352,3	18 488,3	4,9	36,3	35,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	30 668,2	12 651,7	25 697,1	83,8	203,1	39 647,8	8 979,5	29,3	3,0	3,5
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	600,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-135,3	-14 538,3	-135,3	0,0	0,0	-135,3	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 8 830,7 тыс. рублей (на 3,7%) и доведения плановых значений до суммы 246 483,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 22,0%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 8 007,8 тыс. рублей (на 20,6%) и доведения плановых значений до суммы 46 933,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 4,2%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 75 982,5 тыс. рублей (на

10,1%) и доведения плановых значений до суммы 829 188,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 73,9%).

Налоговые доходы увеличиваются в общей сумме 8 830,7 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения:

налога на доходы физических лиц на 770,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.09.2024 поступление данного налога составило в сумме 130 935,3 тыс. рублей (71,7% к утвержденным годовым значениям) или 138,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 5 194,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.09.2024 поступление данного налога составило в сумме 17 452,3 тыс. рублей (141,5% к утвержденным годовым значениям) или 99,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

налога, взимаемого в связи с применением патентной системы, на 2 261,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.09.2024 поступление данного налога составило в сумме 4 094,3 тыс. рублей (в 2,2 раза больше утвержденных годовых значений) или 99,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

государственной пошлины на 605,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.09.2024 поступление данного налога составило в сумме 2 727,7 тыс. рублей (115,8% к утвержденным годовым значениям) или 92,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются в сальдируемой сумме 8 007,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются:

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, на 1 055,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.09.2024 поступление указанных доходов составило в сумме 9 198,8 тыс. рублей (72,7% к утвержденным годовым значениям) или 67,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Следует отметить, что на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 01.10.2024 № 06-05/04-1941 администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 02.10.2024 № 50/01-01-14-760 представлено пояснение увеличения прогнозируемых объемов поступлений вышеуказанных неналоговых доходов, согласно которой: *«Отдел имущественных и земельных отношений администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики сообщает, что в 4 квартале 2024 года по КБК 903111050112140000120 (Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков) планируется увеличение поступлений на сумму*

1 055,0 тыс. рублей. Отделом проводится работа по взысканию кредиторской задолженности перед администрацией Ядринского муниципального округа Чувашской Республики.».

**Представленная информация не позволяет оценить достоверность прогноза поступления доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.**

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 7 189,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.09.2024 поступление указанных доходов составило в сумме 5 748,2 тыс. рублей (100,2% к утвержденным годовым значениям) или 44,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

По информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 02.10.2024 № 50/01-01-14-760, по состоянию на 25 сентября 2024 года поступление доходов от продажи материальных и нематериальных активов составило 12 926,1 тыс. рублей или в 2,2 раза больше утвержденных годовых значений (5 736,5 тыс. рублей);

уменьшаются прочие неналоговые доходы на 236,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.09.2024 поступление указанных доходов составило в сумме 8 538,1 тыс. рублей (53,3% к утвержденным годовым значениям) или 54,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 75 982,5 тыс. рублей, из них увеличиваются: субсидии на 48 214,6 тыс. рублей, субвенции на 18 488,3 тыс. рублей, межбюджетные трансферты на 8 979,5 тыс. рублей, безвозмездные поступления у на 300,0 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 10 954,4 тыс. рублей (на 1,5%) и доведение плановых значений до 726 825,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Таблица № 2

**Изменение доходов бюджета Ядринского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>737 780,2</b>	<b>726 825,8</b>	<b>-10 954,4</b>	<b>1,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	237 384,9	238 576,1	1 191,2	0,5	32,2	32,8
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>219 750,7</b>	<b>219 750,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>29,8</b>	<b>30,2</b>

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	163 642,8	163 642,8	0,0	0,0	22,2	22,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	15 845,6	15 845,6	0,0	0,0	2,1	2,2
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	12 760,0	12 760,0	0,0	0,0	1,7	1,8
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	497,0	497,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 872,0	1 872,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	5 595,0	5 595,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Транспортный налог</i>	2 684,0	2 684,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	14 180,0	14 180,0	0,0	0,0	1,9	2,0
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	316,3	316,3	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 358,0	2 358,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>17 634,2</b>	<b>18 825,4</b>	<b>1 191,2</b>	<b>6,3</b>	<b>2,4</b>	<b>2,6</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	12 570,4	12 570,4	0,0	0,0	1,7	1,7
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	211,3	211,3	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 360,7	3 360,7	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	600,0	1 791,2	1 191,2	66,5	0,1	0,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	891,8	891,8	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>500 395,3</b>	<b>488 249,7</b>	<b>-12 145,6</b>	<b>2,5</b>	<b>67,8</b>	<b>67,2</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>500 395,3</b>	<b>488 249,7</b>	<b>-12 145,6</b>	<b>2,5</b>	<b>67,8</b>	<b>67,2</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	51 451,5	51 451,5	0,0	0,0	7,0	7,1



Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Субсидии	111 377,2	99 231,7	-12 145,6	12,2	15,1	13,7
Субвенции	321 602,0	321 602,0	0,0	0,0	43,6	44,2
Иные межбюджетные трансферты	15 964,6	15 964,6	0,0	0,0	2,2	2,2
в том числе:						
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по неналоговым доходам на сумму 1 191,2 тыс. рублей (на 6,8%) и доведения плановых значений до суммы 18 825,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,6%), уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 12 145,6 тыс. рублей (на 2,4%) и доведения плановых значений до суммы 488 249,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 67,2%).

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 10 503,9 тыс. рублей (на 1,5%) и доведение плановых значений до 722 907,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

Таблица № 3

### Изменение доходов бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>712 403,3</b>	<b>722 907,3</b>	<b>10 503,9</b>	<b>1,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	238 332,1	238 962,4	630,2	0,3	33,5	33,1
в том числе:						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>220 897,9</b>	<b>220 897,9</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>31,0</b>	<b>30,6</b>
Налог на доходы физических лиц	163 642,8	163 642,8	0,0	0,0	23,0	22,6
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	16 252,8	16 252,8	0,0	0,0	2,3	2,2
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной	13 245,0	13 245,0	0,0	0,0	1,9	1,8

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
<i>системы налогообложения</i>						
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	507,0	507,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 887,0	1 887,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	5 651,0	5 651,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Транспортный налог</i>	2 711,0	2 711,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	14 322,0	14 322,0	0,0	0,0	2,0	2,0
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	319,3	319,3	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 360,0	2 360,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>17 434,2</b>	<b>18 064,5</b>	<b>630,2</b>	<b>3,5</b>	<b>2,4</b>	<b>2,5</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	12 570,4	12 570,4	0,0	0,0	1,8	1,7
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	211,3	211,3	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 360,7	3 360,7	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	400,0	1 030,2	630,2	61,2	0,1	0,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	891,8	891,8	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>474 071,2</b>	<b>483 944,9</b>	<b>9 873,7</b>	<b>2,0</b>	<b>66,5</b>	<b>66,9</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>474 071,2</b>	<b>483 944,9</b>	<b>9 873,7</b>	<b>2,0</b>	<b>66,5</b>	<b>66,9</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	51 402,5	51 402,5	0,0	0,0	7,2	7,1
<i>Субсидии</i>	85 704,5	95 578,2	9 873,7	10,3	12,0	13,2
<i>Субвенции</i>	320 568,3	320 568,3	0,0	0,0	45,0	44,3
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	16 395,9	16 395,9	0,0	0,0	2,3	2,3
<i>в том числе:</i>						
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<i>целевое назначение, прошлых лет</i>						

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по неналоговым доходам на сумму 630,2 тыс. рублей (на 3,6%) и доведения плановых значений до суммы 18 064,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,5%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 9 873,7 тыс. рублей (на 2,1%) и доведения плановых значений до суммы 483 944,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 66,9%).

### 3. Расходы бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 95 951,4 тыс. рублей (на 7,8%) и доведение плановых значений до 1 327 071,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

#### Изменение расходов бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	106 410,0	112 400,6	5 990,6	105,6	8,6	8,5
Национальная оборона	1 423,7	1 425,5	1,8	100,1	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	17 764,3	18 563,3	799,0	104,5	1,4	1,4
Национальная экономика	183 309,2	238 136,2	54 827,0	129,9	14,9	17,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	225 605,8	230 856,9	5 251,1	102,3	18,3	17,4
Охрана окружающей среды	1 238,0	1 238,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	471 363,5	503 713,2	32 349,7	106,9	38,3	38,0
Культура, кинематография	105 995,9	106 412,4	416,5	100,4	8,6	8,0
Социальная политика	68 712,1	69 106,9	394,8	100,6	5,6	5,2
Физическая культура и спорт	49 297,6	45 218,5	-4 079,1	91,7	4,0	3,4
<b>ИТОГО</b>	<b>1 231 120,2</b>	<b>1 327 071,7</b>	<b>95 951,5</b>	<b>7,8</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 5 990,7 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 3 337,3 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 02.10.2024 № 50/01-01-14-760, увеличение обусловлено:

- перераспределением бюджетных ассигнований, предусмотренных на выплату заработной платы работникам муниципального автономного учреждения «Центр финансового и хозяйственного обслуживания» Ядринского муниципального округа Чувашской Республики, в связи с изменением (уточнением) кода бюджетной классификации в части раздела, подраздела, целевой статьи: уменьшение бюджетных ассигнований по КБК 0113 Ч5Э01006000 600 и увеличение - по КБК 0804 Ц411140700 600 в сумме 2 237,4 тыс. рублей;

- увеличением бюджетных ассигнований на приобретение ГСМ и запчастей для служебного автотранспорта и хозяйственного инвентаря в сумме 1 100,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 3 158,1 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии 01.10.2024 № 06-05/04-1941 администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 02.10.2024 № 50/01-01-14-760 представлена информация (расчет), в соответствии с которой увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на увеличение фонда оплаты труда на основании постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 30.09.2024 № 547 «О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики», в соответствии с которым предусматривается увеличение размера ежемесячного денежного поощрения, предусмотренного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.12.2022 № 765 «Об оценке расчетного объема расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы и учитываемого при формировании расходов на фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы, с 22 должностных окладов до 30 должностных окладов.

***Представленный расчет повышения объема расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы, не позволяет оценить обоснованность и достоверность увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение функций муниципальных органов в указанном объеме.***

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Ядринского муниципального округа Чувашской Республики составит 19,8%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления,

утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (24,2%);

организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 36,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 66,9 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 36,1 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 284,6 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 431,3 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 397,9 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 100,0 тыс. рублей;

**«Национальная оборона» в общей сумме на 1,8 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 1,8 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сальдированной сумме на 798,9 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

установка автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания отдельных категорий граждан за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 299,9 тыс. рублей;

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципальных и городских округов в сумме 150,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в целях осуществления делегированных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 100,2 тыс. рублей;

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 290,0 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 589,4 тыс. рублей. Согласно пояснениям, представленным администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 02.10.2024 № 50/01-01-14-760, средства планируется направить на увеличение фонда оплаты труда работников единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 589,4 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

совершенствование региональной автоматизированной системы централизованного оповещения органов управления и населения Ядринского муниципального округа Чувашской Республики в сумме 121,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 14,6 тыс. рублей;

внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование» в сумме 460,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 29,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 13,8 тыс. рублей;

создание безопасной обстановки на улицах и в других общественных местах, в том числе путем внедрения современных технических средств охраны правопорядка в сумме 5,0 тыс. рублей;

**«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 54 827,0 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 560,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 368,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 346,1 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 24 620,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 23 143,3 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений в сумме 670,0 тыс. рублей;

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 210,4 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 30 414,4 тыс. рублей, в том

числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 29 536,5 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 22,1 тыс. рублей;

снижаются расходы на осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 2 038,6 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 5 251,1 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 410,0 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 1 440,6 тыс. рублей. Согласно письму от 02.10.2024 № 50/01-01-14-760, направленного администрацией Ядринского муниципального округа по запросу Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики, средства планируется направить на выполнение работ по техническому обследованию домов на предмет аварийного состояния домов в сумме 1 180,0 тыс. рублей, на приобретение в муниципальную собственность благоустроенного жилого помещения для предоставления гражданам, признанным малоимущим в сумме 260,6 тыс. рублей.

***При этом обоснования увеличения бюджетных ассигнований (локальные сметы, коммерческие предложения, проекты договоров и т.д.) не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 477,5 тыс. рублей;

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 330,0 тыс. рублей;

предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, в том числе состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в соответствии со статьями 49, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации в сумме 339,4 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 1 574,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 067,2;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 037,6

тыс. рублей. Согласно письму от 02.10.2024 № 50/01-01-14-760, направленного администрацией Ядринского муниципального округа по запросу Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики, в рамках указанного мероприятия предусмотрена субсидия МУП Ядринское МППЖКХ на выполнение работ по очистке снега, благоустройству, вывозу мусора на территории г. Ядрина в сумме 700,0 тыс. рублей. В обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены локальные сметы на благоустройство территории (уборка мусора) г. Ядрина Ядринского района Чувашской Республики в 2024 году на сумму 400,0 тыс. рублей, на благоустройство территории (зимнее содержание) г. Ядрин Ядринского района Чувашской Республики в 2024 году на сумму 300,0 тыс. рублей.

На запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 01.10.2024 № 06-05/04-1941 администрацией Ядринского муниципального округа (письмо от 02.10.2024 № 50/01-01-14-760) представлен Порядок предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям, учредителем которых является Ядринский муниципальный округ Чувашской Республики, утвержденный постановлением администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 29.01.2024 № 75 (далее – Порядок № 75).

В соответствии с п.п. 3.1, 3.2 предоставление субсидии осуществляется за счет средств, предусмотренных в местном бюджете, на следующие цели:

на финансовое обеспечение затрат по обеспечению содержания и эксплуатации имущества, находящегося в муниципальной собственности Ядринского муниципального округа Чувашской Республики;

на проведение капитального ремонта имущества, находящегося в муниципальной собственности Ядринского муниципального округа Чувашской Республики;

на реконструкцию, техническое переоснащение или перевооружение имущества, находящегося в муниципальной собственности Ядринского муниципального округа Чувашской Республики;

на разработку проектно-сметной документации на цели, указанные в подпунктах 3.1.2 и 3.1.3 настоящего пункта;

на приобретение основных средств и материальных запасов;

на выполнение работ по разработке проекта на геологическое изучение недр и на геологическое изучение недр с целью разведки и оценки запасов подземных вод, подготовки окончательного геологического отчета по выполненным работам;

на оплату госпошлины при проведении государственной экспертизы проекта на геологическое изучение недр и на геологическое изучение недр с целью разведки и оценки запасов подземных вод.

***Таким образом, в нарушение п. 3.1 Порядка № 75 проектом Решения предусмотрено предоставление субсидия МУП Ядринское МППЖКХ на цели, не предусмотренные Порядком № 75, а именно на выполнение работ по очистке снега, благоустройству, вывозу мусора на территории г. Ядрина;***



уличное освещение в сумме 349,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 120,0 тыс. рублей;

поощрение победителей ежегодного районного (городского) смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство в сумме 64,8 тыс. рублей;

проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 295,7 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 227,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 213,7 тыс. рублей;

**«Образование» в сальдированной сумме на 32 349,9 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных общеобразовательных организаций за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 338,5 тыс. рублей;

ежегодные денежные поощрения и гранты Главы Чувашской Республики для поддержки инноваций в сфере образования за счет средств республиканского бюджета в сумме 500,0 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6 200,0 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 27,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 754,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 5 112,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного

образования в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 156,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 154,2 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 228,0 тыс. рублей. На запрос КСП Чувашии 01.10.2024 № 06-05/04-1941 администрацией Ядринского муниципального округа письмом от 02.10.2024 № 50/01-01-14-760 представлена информация (расчет), в соответствии с которой увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на увеличение фонда оплаты труда на основании постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 30.09.2024 № 547 «О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики», в соответствии с которым предусматривается увеличение размера ежемесячного денежного поощрения, предусмотренного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.12.2022 № 765 «Об оценке расчетного объема расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы и учитываемого при формировании расходов на фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы, с 22 должностных окладов до 30 должностных окладов.

***Представленный расчет повышения объема расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы, не позволяет оценить обоснованность и достоверность увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение функций муниципальных органов в указанном объеме;***

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 72,0 тыс. рублей;

организацию мероприятий по вовлечению молодежи в социальную практику в сумме 300,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 3 180,4 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 14 362,4 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме

межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 146,7 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 305,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 180,3 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 72,0 тыс. рублей;

оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях в сумме 0,4 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 81,5 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография» в сальдированной сумме на 416,5 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 1 771,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 2 071,5 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 329,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 309,6 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 1 307,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 2 237,4 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 211,8 тыс. рублей;

**«Социальная политика» в сальдированной сумме на 394,9 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 223,6 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 982,0 тыс. рублей;

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области, родившихся и (или) проживавших на территории муниципальных округов (городских округов) Чувашской Республики в сумме 687,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 488,9 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 9,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

реализацию полномочий по обеспечению жильем молодых семей в рамках регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей» в сумме 218,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 205,6 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 119,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 123,6 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 509,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета в сумме 481,6 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 536,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 528,6 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт» в сальдированной сумме на 4 079,2 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года

№ 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 68,4 тыс. рублей;

организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 140,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 133,6 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта за счет средств республиканского бюджета в сумме 4 154,1 тыс. рублей.

Расходы бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 10 954,4 тыс. рублей (на 1,5%) и доведение плановых значений до 726 825,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 100,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

**На основании вышеизложенного *объем условно утвержденных расходов на 2025 год должен составлять в сумме 7 250,7 тыс. рублей ((726 825,8 тыс. рублей – 436 798,2 тыс. рублей)\*2,5%), что больше объема, предусмотренного проектом решения (7 100,0 тыс. рублей), указанное не соответствует требованиям п. 3 ст. 184.1 БК РФ, предусматривающим формирование объема условно утвержденных расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).***

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год не соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

**Изменение расходов бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения

1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	104 536,8	104 536,8	0,0	100,0	14,3	14,5
Национальная оборона	1 561,8	1 561,8	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 891,6	4 891,6	0,0	100,0	0,7	0,7
Национальная экономика	112 194,1	101 239,7	-10 954,4	90,2	15,4	14,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	4 729,3	4 729,3	0,0	100,0	0,6	0,7
Охрана окружающей среды	250,0	250,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	391 565,7	391 565,7	0,0	100,0	53,6	54,4
Культура, кинематография	48 361,4	48 361,4	0,0	100,0	6,6	6,7
Социальная политика	43 900,2	43 900,2	0,0	100,0	6,0	6,1
Физическая культура и спорт	18 689,1	18 689,1	0,0	100,0	2,6	2,6
<b>ИТОГО</b>	<b>730 680,0</b>	<b>719 725,6</b>	<b>-10 954,4</b>	<b>-1,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 10 954,4 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 38 256,2 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 41 288,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 6 516,4 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 26 113,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 30 807,5 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 3 715,3 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 23 346,7 тыс. рублей;

Расходы бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на 10 503,9 тыс. рублей (на 1,5%) и доведение плановых значений до 722 907,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 13 800,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5,0% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных

трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

На основании вышеизложенного **объем условно утвержденных расходов на 2026 год должен составлять в сумме 14 518,2 тыс. рублей ((722 907,3 тыс. рублей – 432 542,4 тыс. рублей)\*5,0%), что больше объема, предусмотренного проектом решения (13 800,0 тыс. рублей), указанное не соответствует требованиям п. 3 ст. 184.1 БК РФ, предусматривающим формирование объема условно утвержденных расходов на первый год планового периода в объеме не менее 5,0% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).**

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год не соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов бюджета Ядринского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов  
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	92 650,0	92 650,0	0,0	100,0	13,3	13,1
Национальная оборона	1 702,2	1 702,2	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 872,6	4 872,6	0,0	100,0	0,7	0,7
Национальная экономика	93 536,2	104 040,2	10 503,9	111,2	13,4	14,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	4 729,3	4 729,3	0,0	100,0	0,7	0,7
Охрана окружающей среды	250,0	250,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	391 169,3	391 169,3	0,0	100,0	56,0	55,2
Культура, кинематография	48 361,4	48 361,4	0,0	100,0	6,9	6,8
Социальная политика	42 643,0	42 643,0	0,0	100,0	6,1	6,0
Физическая культура и спорт	18 689,2	18 689,2	0,0	100,0	2,7	2,6
<b>ИТОГО</b>	<b>698 603,3</b>	<b>709 107,2</b>	<b>10 503,9</b>	<b>1,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 10 504,0 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования

местного значения в сумме 41 358,1 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 41 288,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 9 309,1 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 35 771,3 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 3 715,3 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 23 346,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Ядринского муниципального округа	689 318,3	756 966,0	67 647,7	109,8	56,0	57,0
2	Отдел образования администрации Ядринского муниципального округа	519 113,6	546 886,9	27 773,3	105,4	42,2	41,2
3	Финансовый отдел администрации Ядринского муниципального округа	22 688,2	23 218,6	530,4	102,3	1,8	1,7
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 231 120,2</b>	<b>1 327 071,7</b>	<b>95 951,5</b>	<b>7,8</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

**Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Ядринского муниципального округа	293 179,7	282 225,3	-10 954,4	3,7	40,1	39,2



№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
2	Отдел образования администрации Ядринского муниципального округа	414 822,1	414 822,1	0,0	100,0	56,8	57,6
3	Финансовый отдел администрации Ядринского муниципального округа	22 678,2	22 678,2	0,0	100,0	3,1	3,2
	<b>ИТОГО</b>	<b>730 680,0</b>	<b>719 725,6</b>	<b>-10 954,4</b>	<b>1,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

### **Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Ядринского муниципального округа	261 499,2	272 003,2	10 504,0	104,0	37,4	38,4
2	Отдел образования администрации Ядринского муниципального округа	414 425,8	414 425,8	0,0	100,0	59,3	58,4
3	Финансовый отдел администрации Ядринского муниципального округа	22 678,2	22 678,2	0,0	100,0	3,2	3,2
	<b>ИТОГО</b>	<b>698 603,2</b>	<b>709 107,3</b>	<b>10 503,9</b>	<b>1,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 397,9 тыс. рублей и составляет 740,5 тыс. рублей.

#### **5. Муниципальный долг**

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не меняется и составляет 0,0 рублей.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы проектом Решения не меняется и составляет 0,0 рублей.

#### **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных

поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Ядринского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 3 130,5 тыс. рублей и составит 204 466,7 тыс. рублей.

Согласно п. 9 проекта Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 204 466,7 тыс. рублей (согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Ядринского муниципального округа составляют 204 750,1 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Ядринского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 92 821,0 тыс. рублей (на 9,0%) или до 1 122 605,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 95 951,5 тыс. рублей (на 7,8%) или до 1 327 071,7 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 3 130,5 тыс. рублей или до 204 466,7 тыс. рублей;

- на 2025 год, уменьшив общий объем доходов на 10 954,4 тыс. рублей (на 1,5%) или до 726 825,8 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 10 954,4 тыс. рублей (на 1,5%) или до 726 825,8 тыс. рублей;

- на 2026 год, увеличив общий объем доходов на 10 503,9 тыс. рублей (на 1,5%) или до 722 907,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 10 503,9 тыс. рублей (на 1,5%) или до 709 107,2 тыс. рублей.

2. Объем условно утвержденных расходов планируемый на 2025 год в сумме 7 100,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 14 518,2 тыс. рублей не соответствует требованиям п. 3 ст. 184.1 БК РФ, предусматривающим формирование объема условно утвержденных расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5% общего объема расходов бюджета, на второй год планового периода в объеме не менее 5,0% общего объема

расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

3. В нарушение п. 3.1 Порядка № 75 проектом Решения предусмотрено предоставление субсидия МУП Ядринское МППЖКХ на цели, не предусмотренные Порядком № 75, а именно на выполнение работ по очистке снега, благоустройству, вывозу мусора на территории г. Ядрина.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 01 «О бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен только после доработки по замечаниям, указанным в п.п. 2, 3 данного раздела.

#### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики и главе Ядринского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики пересмотреть проект Решения, в целях устранения нарушений, указанных в п.п. 2, 3 раздела «Выводы».